<sup>1</sup> Hebr. x, 31.

#### Variorum notæ.

(26) Nempe Cantacuzenus, statim fere atque imperii sede potitus est, promisit se coacturum esse  
 hujusmodi synodum. Βοινικ.

captorum cadavera et infantium adhuc vagientium corpora calcaves, et sine ullo doloris sensu pedibus subjecta protereres, nec solis reveritus lucem omnium rerum altricem, nec fulminis metu, ut par erat, deterritus. Desicient me breves temporis angustiae, omnia et singula narrantem, quae te subegit necessitas facere et pati gravia et execrationi proxima; eo quod tua et matris tuae opera tot procellis ac fluctibus Ecclesia Dei objecta esset. Jam vero ecqua praeter hanc causa alia exstitit, cur Anna Augusta principatu excideret? Qua die errores Palamae confirmavit, eadem illam omnes sciunt auctoritate sua spoliata. Nempe eo casu divina justitia patientiam ac dilationem nullam admisit. Deinde imperatoria potestate etiam ad te sero translata, divinae castigationis ipse quoque oblitus, et illa Palamae dogmata rursus amplexus, licentiam ei integram dedisti, alios injuste et nulla ratione episcopalibus sedibus et quocumque dignitatis gradu exturbandi, alios in illorum locum introducendi, qui doctrinam impiam propria manu semel rogati consignassent. Scis me, amici officio functum, praedixisse tibi ac semper denuntiavisse, non abiturum te impune Deo offenso, sed afflictum iri in iis rebus, quae charissimae essent: unum videlicet ex **888** liberis amissurum. Neque vero mirum esse, si futuras res ex iis, quae antecessissent, acute conjicerem, cum et impietatis magnitudo penitus mihi perspecta esset. Tempus ex eo breve effluxerat, et exitum praedicta habuerunt. Etenim liberorum tuorum natu minimus, cum aliquantulum aegrotasset, decessit. Atque ut ea quae intercesserunt, ad eandem veritatem pertinentia, omitam, scis rursus nunquam me destitisse privatim ac publice hortari te, ut ab ejusmodi impietate abstineres, ne pejorem quotidie vitae conditionem experireris. Adeo bene eram erga te affectus, adeo tu mihi curae eras. Te vero hand pigebat contraria omnia facere, et alia ex aliis moliri adversus religionem; ac si flagella et poenae, quas Deus tibi praesentes infligebat, ultra Gades et ultra Atlanticum mare demersae evanuisent. Scilicet hoc quoque genus divinae providentiae est: peccatores in finitis plagis coercere, antequam sempiterno supplicio addicti destinata sibi haereditatem accipiant. Quae enim sacrilegiis stupris, et homicidiis inest atrocitas, ea ab iis qui vel agunt vel patiuntur, et ab aliis omnibus, qui rem audiunt, difamari solet; nec iis qui perpetrarint, conscientiam stimulis vacuam habere datum est. Ipsa quippe eam flagitia ut plurimum instar gladii fodiunt, subeunte verecundia, quae hominum aspectum et pervigiles Dei oculos ferre non potest. Et multos quidem scimus ex poenitentia meliores evasisse iis ipsis, qui semper frugi ac modesti fuissent. At haeretici erroris crimine, cum omnium gravissimum sit, **889** sceleris colorem occultum involvit quodammodo, ut oculos vulgi plerumque fugiat, et tam cognitu quam curatu difficile sit; propterea quod Scripturae sanctae